[image: Герб без вольной части]
ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от «05» июня 2023 года           пгт Лучегорск                                         № 257
О нормативном правовом акте Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Думы Пожарского муниципального округа»

	Рассмотрев проект нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Думы Пожарского муниципального округа», Дума Пожарского муниципального округа

РЕШИЛА:
1.  Принять нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Думы Пожарского муниципального округа».
	2. Направить нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Думы Пожарского муниципального округа» главе Пожарского муниципального округа для подписания и опубликования в газете «Победа».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Пожарского муниципального округа                                    В.А. Бороденко

[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

от «05» июня 2023 года              пгт Лучегорск                            № 150-НПА

Об утверждении Положения
о наказах избирателей депутатам Думы
 Пожарского муниципального округа

Принят Думой Пожарского муниципального округа «05» июня 2023 года
	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	1. Утвердить Положение о наказах избирателей депутатам Думы Пожарского муниципального округа (Приложение).
	2. Признать утратившим силу нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа от 30 сентября 2022 года № 07-НПА «Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Думы Пожарского муниципального округа».
	3. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его опубликования в газете «Победа».

Глава Пожарского муниципального округа                                В.М. Козак

Утверждено нормативным правовым актом
Думы Пожарского муниципального округа
от «05» июня 2023 года № 150 - НПА

1. Общие положения

	1.1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пожарского муниципального округа устанавливает порядок реализации конституционного права непосредственного участия граждан в управлении делами Пожарского муниципального округа (далее – округ) в вопросах местного значения посредством наказов избирателей депутатам Думы Пожарского муниципального округа (далее – депутаты) и определяет порядок внесения, учета, обобщения и принятия к исполнению наказов избирателей.
	1.2. Под наказами избирателей понимаются поручения избирателей своим депутатам, принятые в установленном настоящим Положением порядке, имеющие общественное значение и направленные на улучшение деятельности местного самоуправления, по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления.
	1.3. Наказы избирателей являются одной из форм выражения воли и интересов жителей округа.
Органы местного самоуправления обязаны содействовать депутату в работе по реализации наказов.
1.4. Работа по выполнению наказов избирателей строится на основе широкой гласности. Депутат при отчетах перед избирателями и перед коллективами, выдвинувшими его кандидатом в депутаты, информирует о ходе выполнения наказов.
Выполнение плана мероприятий по наказам избирателей может освещаться в средствах массовой информации.

2. Порядок внесения и рассмотрения наказов избирателей

2.1. Наказы избирателей депутату могут даваться на общих собраниях избирателей, иных встречах с избирателями в избирательных округах в течение всего срока депутатских полномочий. Наказы могут быть изложены как в письменной, так и устной форме.
2.2 Заявление депутата, в котором перечислены наказы избирателей, направляется в Думу Пожарского муниципального округа (далее – Дума) ежегодно не позднее 15 августа текущего года.
2.3. После истечения срока, указанного в пункте 2.2 настоящего Положения, председатель Думы на основании представленных заявлений депутатов, указанных в пункте 2.2  настоящего Положения, в пятнадцатидневный срок совместно с аппаратом Думы составляет единый сводный перечень наказов избирателей и направляет его главе Пожарского муниципального округа не позднее 1 сентября текущего года.
2.4. В случае если по какому-либо избирательному округу не представлены депутаты, их функции по приему и регистрации предложений избирателей по решению вопросов местного значения осуществляет председатель Думы.

3. Основания для отказа включения наказа в перечень наказов

	3.1. Депутат, рассмотрев поступивший наказ избирателя, вправе принять его либо отклонить. Наказы принимаются и выполняются исходя из общественной значимости и реальности осуществления.
	3.2. Депутат Думы Пожарского муниципального округа не может принять в качестве наказа инициативы, выходящие за рамки компетенции органов местного самоуправления.
	3.3. Основаниями для отказа включения наказа в перечень наказов могут служить:
	а) противоречие наказа федеральному законодательству, законодательству Приморского края, Уставу Пожарского муниципального округа , иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления;
	б) выход реализации наказа за рамки компетенции органов местного самоуправления;
	в) экономическая (иная) невозможность либо нецелесообразность выполнения наказа;
	г) иные мотивированные основания.

4. Механизм реализации и организации выполнения наказов

4.1. Депутат вправе обратиться с просьбой о внесении изменений в план мероприятий по выполнению наказов избирателей в случае экономии средств бюджета округа, возникшей по результатам проведения конкурентной процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя), связанной с выполнением решения Думы о наказах избирателей, не позднее 1 сентября текущего года при условии, что конкурс, аукцион, запрос котировок, запрос предложений были проведены администрацией округа до указанной даты.
4.2. Изменения в план мероприятий по выполнению наказов избирателей могут вноситься и при отсутствии экономии бюджетных средств в случае необходимости изменения наименования объекта, адресной части объекта, вида и объема финансирования работ (услуг), заказчика по выполнению наказа, до момента объявления конкурентной процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при условии соблюдения сроков и порядка рассмотрения наказов избирателей, установленных настоящим Положением.
4.3. Контроль за исполнением наказов избирателей осуществляет Дума.

5. Порядок планирования средств и финансирование мероприятий
по выполнению наказов избирателей

5.1. Средства, необходимые для реализации наказов избирателей, учитываются администрацией Пожарского муниципального округа при формировании бюджета Пожарского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период из расчета 150,0 тысяч рублей на одного депутата.

6. Ответственность

 6.1 Органы самоуправления Пожарского муниципального округа и их должностные лица несут ответственность за неисполнение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством и Уставом Пожарского муниципального округа.

image1.jpeg

image2.jpeg